1

第 16 回研究施設等廃棄物連絡協議会

 議事録（案）

１．日時    平成 30年 3月 22日（木）10:30～11:30

２．場所    日本原子力研究開発機構 東京事務所 第 1会議室

３．出席者（敬称略）

 （委員）勝村*1、市川*1、菊池*2、澁谷*2、○山本*3、長谷川*3、北嶋*3

 （事務局）坂本*3、坂井*3、中谷*3、菅谷*3

（＊1 RI協会、＊2 RANDEC、＊3 JAEA、○議長）

４．議題

（１）議長挨拶

（２）第 15回議事録の確認 資料 16-1

（３）埋設処分業務の実施に関する計画について 資料 16-2,16-3

（４）廃棄体検討 WGの実施状況について 資料 16-4及び

資料 16-4-1～4

（５）その他

５．配布資料

資料 16-1 第 14回議事録（案）

資料 16-2 埋設処分業務の実施に関する計画の変更について

資料 16-3 埋設処分業務の実施に関する計画

資料 16-4 廃棄体検討 WGの実施状況について

資料 16-4-1（RI協会）今後検討が必要な廃棄体について

資料 16-4-2（JAEA）研究施設等廃棄物の埋設処分について

資料 16-4-3（JAEA）安定型トレンチにおける金属廃棄物（大型解体物を含

む）の受入基準について

資料 16-4-4（RANDEC）トリウム廃棄物の共通的な放射能評価手法の検討

（参考） 研究施設等廃棄物連絡協議会委員

６．議事概要

（１）議長挨拶

山本議長より JAEAの近況報告を含め挨拶があった。また、RI協会・勝村委

員、RANDEC・菊池委員より各法人の近況報告を含め挨拶があった。

2

（２）前回議事録（案）

資料 16-1に基づき、事務局より前回議事録（案）について説明し、委員の了

承を得た。

（３）埋設処分業務の実施に関する計画について

資料 16-2,16-3に基づき、事務局より平成 30年 3月 1日付で文部科学大臣、

経済産業大臣から変更認可を受けた「埋設処分業務の実施に関する計画」につ

いて、変更点や今後の計画について説明を行った。

先般、機構が作成した埋設事業工程の具現化に向けて、3社が協力して着実に

取り組むことが重要であることが再確認された。

（４）廃棄体検討 WGの実施状況について

資料 16-4及び資料 16-4-1～4に基づき、廃棄体検討 WGで議論を行った廃棄

体の受入基準検討状況や各社での処理等の取り組み状況を報告した。

（５）その他

次回の開催時期については、事務局より後日連絡することとした。

以上